cuerunt qui in alienas res manus audiē inīce-
rent. In hac disciplina suos cōtinebat, purans se
in hominē probū. Et sua benevolētia dignū hoc
officium collocare. Nābulus uero (hoc erat uiro
nomen) homo erat aggrestis, et malis moribus
præditus, sed honeste ac prudens et elegantis
mulieris maritus. Ad hunc David pecora ton-
denter decē è suis misit salutātū, qui illi in mul-
tos annos eam felicitatē ominarētur: simulq; ro-
garent ut è facultatibus suis aliquid cōmunicā-
ret, cūm è pastoribus intelligere posse, quod lon-
go iam tempore in solitudine uersati adeò nihil
detrimēti attulerint gregibus, ut custodes eorum
fuisse potius uideri possint. Quicquid autem in
Davidē cōculerit, in hominē gratū ac memorē
collaturum. Ad huc postulata homo suo more
nimis dure dedit respōsum. Percōatus enim quis
esset David, ut audiuīt esse Iessei filium, Nunc,
inquit, fugitiui relictis dominis insolēter ac su-
perbē se gerūt. Quibus renūtiatis David in irā
accensus, quadringentis armatis assūptis, et
ducētis ad custodiā impedimentorū relictis (iam
enim sexcentorū manū coegerat) contra Naba-
lum proficisciēbatur, iuratus quod ea nocte et
familia eius et omnes opes esset euersurus. Neq;
enim se tam agrē ferrē, quod homo ingratus of-
ficij nihil repēderet, quā quod ultrō conuictijs se
impeteret, nulla unquā affectus iniuria. Interea
quidam è seruis pastoribus ad herā suā, illius
uxorem,

uxorem, uenit nuntians, quod David a marito eius modicū quiddam postulans non solum nihil imperauerit, sed cōuītūs etiā nō serendis sit appetitus, cīm tamē in ea diem semper greges eius intactos præstisset: eamq; insolentiam domini posse illi magnā aliquā calamitatē afferre. Hoc audito. Abigaea (id nomē mulieri fuit) oneratis aliquā multis asinis, & uarijs xenijs in sarcinas cōgestis inscio marito & per temulentia sopito, ad Davidē properat: eiq; in uallis cuiusdā de scensu cōtra Nabalū armatorū agmē ducēti fit obuiā. Quē postquā appropinquare uidit, de iumento defiliūt, & prona in facie adorabūda deprecata est, ne uerbis Nabalis moueretur, qui reuera esset id quod uocabatur. Nabalus enim Hebreorum lingua uocatur insipiens. Excusabatq; se nemine eorū uidisse, qui ad maritū mis si fuerāt. Quare obsecro, inquit, da ueniā, & age gratias Deo, qui per me tibi obstitit, quo minus humano sanguine manus pollwas. Si enim incōr taminatus a cōde permāseris, ipse pro te pœnas ab his qui te lēscrunt exalturus es. Quod enim Nabalū manet infortuniū, inimicorū tuorū contingat capiibus. Tu uero propitius hēc mea munuscula admittit, & ira qua merito in maritū meū es cōmotus, in meā gratiā remisit. Decet enim clemētia & humanitas eū cui fatare regnum destinauerūt. Ille uero munericibus acceptis: profecto, inquit, Dei uolūtate ad nos hodie ue niſtiz:

niſti: alioqui crastinā diem non uideres: iurauī
 enim me hac nocte domū ueſtrā subuersurū, &
 nemineſuperſtitē relieturū ex familia hominis
 ingrati, ac in me meosq; cōuimeliosi. Nunc uero
 Deus tibi in mentē immisit, ut mature occurrēs
 furorē meū delinires. Nabalus autē tametsi pro-
 pter te ueniam nūc cōſequitur, pœnā tamē nō euadet,
 sed ſui mores per aliā occaſionē perdent ho-
 minē. Hac locutus mulierē dimiſit. Ea domū re-
 uerſa offendit maritū cū equalibus cōpotantē,
 iamq; uino graue, ideoq; tū nihil eorū quæ ges-
 ferat indicauit. Sequenti uero die poſte aquam
 sobrio rem totā exposuiffet, in tantū mœrorē cū
 cōfecit, ut toto corpore ſideratus decima poſt die
 mortē obiret. Quod ubi Dauidi relatuſt, meri-
 tas pœnias Deo perfoluiffē eū dixit: ſuapte enim
 malitia perditū, & uileioni ſubieclū, idq; incon-
 taminateſ eius manib⁹ qui iniuriā acceperat.
 Atq; hoc quoq; exēplo didicit, nemineſ celeſtū
 uindictā Dei poſſe euadere: nec humanaſ res à
 Deo negleſtas ferri temerē, ſed bona bonis, &
 malis quod illis dignū eſt rependi. Moxq; miſſis
 ad uxorē eius nunijs, acciuit eā in legitimuſ tho-
 rum coniugē ſibi inducituras: quæ præfata priu-
 ſe indignā ut uel pedes eius contingere cū omni
 ramen ſuo paratu uenit, & uxoris loco poſthac
 habita eſt, hunc honorē ab eo consecuta tum
 propter modeſtiam bonosq; mores, tum propter
 eximiam formā gratia. Habuerat autē Dauid

& amē

Et ante coniugē, ex Abesaro oppido oriundā,
 Nam Melcham Sauli filiam prius Dauidi nu-
 ptam pater Iiso Pheltia filio clocauit, in oppi-
 do Geihla habitanti. Nec ita multo pōst Zi- 1. Reg. 26.
 phenorū quidam renuntiauit Saulo, Dauidem
 rursum in eorū regione esse, et si uelit adiuta-
 re, posse eum cōprehendi. At ille cū tribus mili-
 bus militum eo proficisciatur. Et superueniente
 nocte castrum etatus est in quodam loco, cui no-
 men Sicella. Dauid autē cognito quōd rex con-
 tra se cum armis ueniret, speculatoribus missis,
 iussit ut se certiorē facerent, quonam usq; pro-
 cessisset: cumq; audisset eum esse apud Sicellam,
 noctu ignaris suis omnibus, duobus tantū comi-
 tatus, Abiseo sororis suae Saruiæ filio, et Achimelecho Chettiæ, in castra hostium penetrat.
 Dormiēteq; Saulo et circu eius satellitio, simulq;
 imperatore copiarū Abenero, in tentorium re-
 gium insinuatus, neq; regem agnito eius cubili
 ex spiculo interficere sustinuit, neq; Abiseum
 accensum ad facinus permisit: sed cohibuit ad-
 monitu nefas esse regem diuino suffragio creatū
 interimere, quantumuis malum: eius enim esse in
 eum uindicare, qui regnū dedisset: utq; aliquod
 signum esset, quod naclus potestatē regis op-
 primendi, nō esset ea usus, ablato spiculo et le-
 cybo aquali, que iuxta cubile sita erant, nemini-
 ne sentiente castra exiuit, intrepide et quasi
 per otium interspitios uersatus, partim noctur-

nis ten

LIBROS

DEL DR.

J. M. MARQUES

Ayuntamiento de Madrid

nis tenebris, partim audacia propria fretus:
 transgressusq; torrente, & cōscenso mōtis uer-
 tice unde facile poterat exaudiri, inclamatis
 Sauli militibus & imperatore eorū Abenero ē
 somno eos excitat. Et cū imperator nominatim
 appellatus scitaretur, quisnā esset qui se uoca-
 ret, sic respondit: David ego sum Iessai filius, à
 uobis profugus. Sed quī factum est ut tu uir tan-
 tus, & inter amicos regios maxime honoratus,
 eam negligēter domini corpus custodias, ut dor-
 mire malis, quā curā salutis eius gerere. Capi-
 talem enim culpam admisiſſis, qui paulo antē
 quosdam ē nob̄is clām in caſtra regia ſubre-
 pentes non ſcifiſſis. Vide igitur quonam deue-
 nerit ſpiculum regium, & aquæ lecythus, & di-
 ſce quāntū flagitium ſit cōmiſſum. Saulus autē
 agnita Davidis uoce, & cognito quōd adeptus
 eum à ſomno & cuſtodiū negligentia prodiū,
 non tamē interfecit, cū id iure ſuo facere po-
 tuiffet, gratias ſe illi habere pro ſalute confeſſa
 profeſſus eſt: hore abaturq; ut bono eſſet animo,
 nihilq; mali in posterū timens, ad proprias aedes
 reuerteretur. Compertū enim habere, non ſibypsi
 ſalutē ſuam cariorē eſſe quam Davidi. Se enim
 ſervatōrē ſuum, hominē ſpectat & per multa offi-
 ciata beneuolentia, in exilium aſtū, & ſepe in ca-
 pitis diſcrimen adductū, amicorumq; cōſuetudi-
 ne orbatū perſequi non deſiſtere: illum uero pro
 hōſtili inſectatione ſalutem ſibi reponere. Tum
 David

Dauid iussit ut mitteret qui et spiculum et lecythum reportaret, hoc ait statutus, quod Deus futurus esset utriusque naturae et morum ac gestorum index, cui notum esset, quod ea quoque die percisceret inimico, quem in manu erat interficere. Atque hoc modo Saulus iam iterum clementia Davidis incolamis e manibus emissus, retro in regiam se recepit. Ceterum David ueritus ne si diuinus in eis locis haberet tandem comprehenderetur. consilium putauit in Palæstinam transire, et illic degere: quod cum ceteris quoque uisum esset, una cum sexcentorum manu ad Anchum se conculit regem Gittæ unius est quinq; eius gentis ciuitatibus: ubi domicilio accepto a rege cum duabus uxoribus Achima et Abigæa habitavit. Saulus autem cautior factus posthac deslitit contra eum aut proficiendi aut militi mittere, uidens id sibi iam bis male cessisse, minimumque absuisse quin captando caperetur. Dauidi autem non placuit in urbe Gitta manere, sed petiit a rege ut ad pristinam erga se hospitalitatē hoc quoque adiiceret, et agri parte ad incolendum ei cum suis attribueret. Vereri enim se ne intra mœnia morando onerosus Gittenses uideatur. Annuit eius precibus rex, et uicuum quendam nomine sicellam ei donauit, quam Dauid postea regnum adeptus adeò dilexit, ut suam et posteriorum priuatum possessionem in perpetuum esse uoluerit: quae de re alias fuisse dicturi sumus. Totum autem

tempus quo Dauid apud Sicellam uixit, sicutum
mensis quatuor, additis uiginti diebus: ex eo lo-
co clancularijs excursionibus Palæstinae gentis
uicinos sibi Sarit. is & Amalekit. is infestabat,
magnas iumentoru. & cameloru. prædus abigebat:
mancipia enim non abstrahebat, ueritus ne horum
indicio res ad Anchum regem perferretur, De
manubij autem munera mittere ad regem solebat:
quo percontante unde eas prædus ageret, meri-
dionalēm Iudeorū regionē cāpistrē incursare se
respōdens, regi facile persuasit, ut crederet, quod
uerum esse uehemēter cupiebat: sperabat enim
Dauidem si hostiliter gentē propriā tractasset,
præcluso reditu semper posthac obnoxium se ha-
biturū.

Reg. 28. Et parabatur tum bellū in Hebreos
cōmuni Palæstinorum decreto, indicō omnibus
eius nominis socij die ad conuenicndū in Rengā,
ubi collectū exercitū Anchus in hostē duclurus
erat: & inter cetera auxilia Dauidē cū sex-
cētorum cohorte chocauerat. Quo prōprie operā
pollicēte, & dicēte adesse tēpus referēde hospiti-
talis graic, rex cōtrā quo magis cū sibi deuin-
ciret, promisit se eū re bene gesta in summo apud
se honore habiturū, et satellitio suo præpositurū.

Hebrei à Palæstinis magno prælio uincuntur, in
quo Saulus rex unā cum filiis fortiter pugnans
occubuit.

CAP. XV.

SAULUS autē ē regno suo diuinis omnes &
uētriloquos ac ariolos ceterosq; similis nau-
nitatis

nitatis homines eiecerat, solis prophetis retentis:
 cumq; audisset Palestinos Sonnā usq; urbē pro-
 gressos, castra ibi metatos, & ipse cum suis co-
 pys illuc occurrit: & iuxtamontem quendam
 Gelboë dictum castra ē regione hostium posuit:
 ubi non mediocris trepidatio illum incessit, repu-
 tantem hostilem exercitum uiribus longè pre-
 cellere: qua de re solicitus ad oraculum Dei con-
 fugit, cumentum pralij sciscitans. Deo autem si-
 lenie magis etiam territus prorsus animum de-
 spondit præagiens cladem imminere, posteaquā
 Deus preter solitum auxiliatricē manū sub-
 traheret. Quari nihilominus imperat muliercu-
 lam quampiam uētriloquam, & manes elicere
 callentem, quo uel sic rerum cumentum prænoscer-
 ver: nam uenitiloquorum genus euocatis defun-
 etorum animabus per eas futura sciscit antibus
 prædicunt: cumq; indicio cuiusdā familiaris suis
 comperisset, esse talem mulierculā in oppido En-
 dorō, ignaris omnibus mutato regio habitu, as-
 sumptisq; duobus fidissimis famulis ad Endorū
 & mulierem fatidicam proficisciur: rogatq;
 eam ut diuinet, educatq; ad superos animā uirū
 cuius ipse uoluerit. Illa autē repugnante & ne-
 gante se editum regis contempturā, qui hoc di-
 uinaculorum genus à suo regno arceat: & ob-
 testante ne nulla iniuria lacefītus insidias sibi
 strueret, quo deprehensa ueritas artes attrectare
 ad supplicium raperetur: iurauit neminem hoc

resciturum, neq; se responsum cum alijs cōmunicaturum, sed fore eam extra omne periculū. Ut uero iure iurando persuasa est nō tamere, iussit eā Samuelis animam excitare: quæ cūm nesciret quisnam fuisset Samuel, ab inferis hunc euocat. Quo in conspectum ueniente, mulier specie uiri diuina & ueneranda pecterrita ac stupefacta, uersa ad regem, nō me, inquit, tu es Saulus rex? hoc enim ex S. mule dicerat. Quo annūcite et rogāte trepidationis causam, ait sc̄iuidere ascēdētiū uirum diuina quadam specie præditum. Percorante deinde qua effigie quōne habitu es-
set ac aetate, ait senē esse uenerandum, habitu sa-
cerdotali amictum. Agnouit rex Samuelē esse,
& procidēs adoratione salutauit. Anima au-
tem Samuelis interrogante, quā ob causam cli-
ei ac suis moueri sedibus iussert, necessitate se
huc adactum cōquesitus est: imminere enim gra-
uem hostium exercitum. & se inopem esse consi-
lī deſtitutum à Deo, neq; per uates, neq; per
ſomniorū uisiones futura præsignare dignarie:
quapropter ad eū se conuigisse, cui res suas sem-
per cura fuisse sit expertus. Samuel uero adeſſe
iam regi extremū uitæ diē præuidens, superua-
canum respondit ex ipso futura ſcitari, cūm à
Deo deſtituitū ſe agnoſcat. Audi tamē, inquit,
in fatis eſſe, ut David aſſumpta regia dignita-
te bellū ex ſenīcia cōſiciat: uero et principa-
lum & uiam ſimil amittere, eo quid in bello

quod cōtra Amalecitas gesistī obediens Deo
nō fueris, & quæ tibi per me etiā tum uiuū man-
dauit neglexeris. Scito igitur & exercitū tuum
ab hoste profigandū, & te unā cū filiis in prae-
lio cadentē cras mecum futuri. His auditis Saulus
obmūuit p̄r̄ mœstitia, & in humū collapsus
est, sive ob subitanā tristitiā uiribus deficienti-
bus, sive ob inediā, quod ea nocte ac præterita
die corpus cibo recurare neglexisset. Tandem cū
egrè ad scipsum redisset, mulier urgebat eum ut
cibū sumeret, hanc gratiā ab ipso reposcēs offi-
cij, quod per interdicas artes nō sine suo pericu-
lo poscēti præstiterat, priusquam sciret huc ipsum
esse qui interdixit: pro quo beneficio hoc tantum
reposebat, ut mēsa apposita uires resoueret, quò
ad exercitū redire ualeret. Resistentē uero et ci-
bum omnē p̄r̄ desperatione auersari pergentē,
tantū nō adegit improbis precibus ut assentire-
tur: cumq; unicū haberet uitulū domi a se edu-
catum mulier quotidianis operis uictū sibi pa-
rans, & nihil præterea possidens, hoc macilato
carnes coctas ipsi & famulis apposuit. Saulus
uero eadem nocte in castra est reuersus. Mirari
succurrit hoc loco mulieris huius comitatem ac
liberalitatē, quæ tametsi a rege artem exercere
uerita quæ uictum parare assuerat, hominem
nunquam ante uisum, immemor totā alendi se ra-
tionem per hunc sibi ademptā, non auersata est
in hospitio & ignotū, sed cōmiserata & cōsolata.

ta ad fastidium cibum sumendum adhortata est:
 & quod solū mulieri pauperi superfuit, prop̄tē
 ac libenii animo apposuit, nec gratia pro benefi-
 cio rependens, nec officio fauore regis captans,
 quae iam moriturum praesciebat: ciam tamen
 homines natura ita cōparati simus, ut tum de-
 dum officiosos esse libeat, quādo aut pro meritis
 gratia est repēdēda, aut ipsi demereri quempīa
 cupimus, quem cumulate aliquando beneficium
 repositurū speramus. Egregiū igitur exemplar
 beneficentiae nobis exhibuit, ostendens nihil esse
 potius quā in necessitate cōstitutos subleuare, ni-
 hil quod hominē magis deceat, nihil quod Deū
 & quē conciliet, & ad benefaciendum nobis pro-
 uocet: atq; hæc de muliere illa dixisse sufficiat.
 Nunc aliam quandam admonitionem scriptis
 meis iuuat inscrere, cūm populis ac gētibus pro-
 futuram, tum præcipue uiris eximis & ad glo-
 riā natis incitamento futurā ad uirtutē: quā-
 doquidem hæc sola in sempiterna memoria sui
 cultores collocare ualens, magnū calcar ad ho-
 nestā studia tam regibus gentiū, quam ciuite-
 tum magistratibus debet subdere, ut cōtempnis
 periculis atq; etiam certa morte, nihil durū pro
 patria subire ac sustinere subterfugiant. Quod
 ut faciam opportunè Sauli Hebræorum regis
 illustre exemplum flagitat. Hic enim licet fu-
 turi gnarus, & de obitu suo præmonitus à pro-
 pheta, noluit tamen eum uitare, & ob uitæ cu-
 piditat

peditatē exercitū hōstī prodere, atq; hoc mo-
 do regiam maiestatē de honestare: sed cum libe-
 ris totaq; familiā periculō sc̄ obīciens, pulchrum
 existimauit in prālio pro suo subditis imperio
 pugnando cadere, & filios in eiusdē laudis socie-
 tate assūmere, potius quām superstites relinque-
 re, incertum quales nam fuuros. Sic enim existi-
 mavit, loco posteritatis perpetuam laudem &
 immortalem memoriam sibi futuram. Quām-
 ebrem hic mihi uerē iustus & fortis ac prudens
 fuisse uidetur, & si quis huic similis fuit aut fu-
 turus est, huic uirtutis testimonium ab omnibus
 reddi & quām censeo. Nam illos qui cum certa ui-
 gloria incolunt atq; spe bellum aggrediuntur,
 posteaquam magnificum aliquid gesserint, non
 censeo meritō fortitudinis titulis insigniri ab hi-
 storicis alijsq; scriptoribus. Sed quamuis & illis
 sua laus debeatur, soli tamen generosi ac fortes
 periculorumq; contēptores iure dici possunt, qui
 Saulum emulantur. Quid enim magni est cōmu-
 nem martis aleam subire, & inter spem ac me-
 tum fluctuando, si fortuna affulserit fauore eius
 utrūcōtra nihil letū sperantē, & prāscium quod
 necesse sit in pugna cadere, intrepide tamen &
 imperculso animo fato minanti occurrere, id ue-
 rō generosi & fortis uiri facinus ego censeo. Hec
 est Sauli nostri laus, qui exemplo est omnibus ue-
 rae gloriae amatoribus, ut si honesti apud poste-
 ros nominis rationē habent, idem sibi si quando

usus ueniat proponant: in primis autem regibus, quibus propter fortunae sublimitatem adeo non licet esse ignavis, ut turpe sit etiam mediocritatem fortitudinis non excedere. Possem quidem etiam plura in hoc argumēto de Sauli generositate dicere, uerū ne uidetur immodicuſ, eō unde digressi sumus reuertit. Palæstinis copias undiq; cōtra Reg. 19. hentibus, delectuq; per singulas gentes ac regna

& satrapias habuo, nouissimus uenit cum suo milite rex Anchus, quē secutus est David cum sexcentorū cohorte: quem ubi uiderunt Palestinarum duces, percontabantur regē unde nam uenirent Hebrei, aut à quo uocari. Is respondit David iram domini sui Sauli fugientē, à se exceptum, nunc ut gratiā hospiti referat, utq; de Saul le uindictam sumat, in auxilium uenisse. At illis non probabatur, quod ueterem hostem in auxilium acciuisset, suadebaniq; ut eū retro remittaret, ne forte cladem aliquam ipsis affrateret: facile enim habiturum occasionē reconciliandi se domino, si hostibus eius detrimentum aliquod atulerit. Quare prospiciendum esse in futurū, David mihi; cum sua cohorte ad agros à rege illi assignatos remittendum. Hunc enim esse illum David virginibus cantatum, quod plurima Palæstinorū multia delciuisset. V. sum est regi quoq; Gue & recte illos monere, moxq; accuto Daide: Evidem, inquit, fidem tuam ac uirtutem competiam habens socium huius expeditionis te assumpsi.

sumpsi, sed ceteris ducibus hoc non probatur:
 quare confestim agrum quem tibi donavi repe-
 te, nihil de uoluntate nostra dubitans: & illic
 esto praesidio mea regioni, ne interim dum cum exer-
 citu absum, hostes aliqui eam per occasionem in-
 uadant: hoc enim pacto non minus amici ac so-
 ciij praefiteris officium. Paruit Dawid, & ad Si-
 cellam se recepit. Sed interim dum Palestinorum
 castra sequeretur, Amalecitarum gens expu-
 gnata & incensa S. cella, praeda que tam inde
 quam ex vicinis Palestinorum agris abacta,
 in suam regionem reuertebatur. Dawid autem ui-
 cum suum uastatum inueniens, omnibusq; dire-
 priis utramq; etiam uxorem abductam, & pari-
 modo commilitonum uxores ac liberos cum cæ-
 tera praeda abactos, doloris impatiens scidit ue-
 stimeta sua: & adeo huic calamitati succubuit,
 ut non prius flere ac lamentari suam & suorum
 uicem desinere, quam lacrymæ eū desicerent: nec
 multū aberat quin ab ira ob iacturam coniu-
 gum & liberorum militibus saxis impeteretur,
 quod in ipsum causam tati mali reuiccerent. Post-
 quam autē à moerore se recollegit, & animā ad
 Deū erexit, rogauit pontificē Abiatharum ut
 sumpto sacerdotali amictu Deum consulteret.
 & oraculum referret, num Deus concessurus sit
 affectu Amalecitas uxores ac liberos recipi-
 re, paenasq; de hoste sumere. Pontifice uero iubete
 persequi, assumptis sexcentis armatis quantū po-

C 5 inuit

tuit per uestigia hostium properauit: cumq; ad torrentem quendam nomine Baselum peruenisset, incidit in quendam Aegyptium errantē, iamq; inopia & fame deficienteem, qui toto triduo per descriptū impastus oberrauerat: hunc cibo & potu prius resocillatum, rogat cuius esset, & qua natione. Is respondit se Aegyptium genere, à domino relictū in itinere, quod propter languorem non posset agmen consequi corū qui uasata sicculla finitimusq; locis domū se recipiebant. Itaq; hoc ductore David usus ad persequēdos Amalecitas, asscutusq; eos in terram proiectos, & partim prandiu sumentes, partim iam temulentes, & rebus ex præda quæsuis se oblectantes, ex improviso irruens, magnam eorū stragem edidit. Inermes enim, & nihil tale expectantes, & epulis tantum ac compotationibus intenti, facile ab armatis conficiebātur. Alij enim instrutis mensis accubantes, cruento appositos cibos inundabāt, alijs propinantes sibi inuicē opprimebantur, nonnulli uero somno iam ac uino sopiti. & si qui se interim armare potuerunt, nō multo maiore negotio quam cæteri cedebantur: durauit enim ea cedes à prædio usq; ad uesperam, ut ex omnibus Amalecitarū copijs agrè quadringenti celeritate camelorū ab internectione sint exempti: ceterum præda omnis est recepta, uxoresq; tam ipsius Davidis quam cõmilitonum. Remetentes autem iter postquam ad eū locū peruenierunt, ubi ducen-

tos

eos minus expeditos ad custodiam impedimentorum reliquerat, quadringenti illi nolebant eos in præda partem admittere, quod per ignauiam in persecundo hoste delassati fuissent, aiebantq; contentos esse oportere receptis uxoribus ac liberis. Hanc eorum uoluntate iniquam David pronunciauit. Par enim esse, ut uictoria diuinitus concessa, receptisq; ex hoste spolijs, uniuersi milites ex aequo fruerentur, maximè cum reliqui impedimenta interim affruauerint. Ex eo prædicio mos in posterum obtinuit, ut tantundem ex præda cederet ijs qui pugna interfuerunt, & ijs qui interim circa impedimentorum custodiam sunt uersati. Reuersus deinde sicellam David, per totam tribū Iudea partes ex præda ad amicos & familiares misit: atq; in hunc modum circa Sicellam & in persecundis Amalekitis res gesta est. Interea Palaestini acri prælio cum hoste congreßi, & superiores facti, plurimos ex aduersat acie sternunt: ibi Saulus & filij contra hostem egregiè certantes, & hoc tantum agentes, ne inulti caderent, utq; honestis uulneribus confecti lucuosam hosti uictoriam relinquent, totam uim hostium in se conuerterunt: & circumuenti multitudine, magna circa se strage Palaestinorum edite, postremò & ipsi hostium telis sunt obruti. Fuerunt autem Sauli filii, Jonathas, Aminadabuſ & Azelchisius, post quorum casum uniuersus Hebraeorum exerci-

eus profligatur: dum'que nullo ordine trepidi fu-
 giunt, instantibus à tergo barbaris ingens cades.
 est perpetrata. Saulus quoque stipatus suorum
 catervarum fugiebat: in quē Palestini immis̄is sa-
 gittariis & iaculatoribus, omnes paucis exce-
 ptis confixerunt. Ipse uero post multa fortia faci-
 nora edita, granatus uulncribus, ut iam nec sub-
 sistere, nec sibi ipse manus inferre ualeret, obse-
 cranit armigerū ut se ferro trāfigeret, priusquā
 uiuus in hostiū potestate fieret. Quod cū armiger
 ob maiestatis reverētiā detrectaret, ipse admoto
 ad pectus propriū gladij mucrone in cū incubuit:
 et cū deficiētibus uiribus trāycere sc̄e nō posset, cir-
 cū spicis iuuenē proximū rogat, quis nā esset: au-
 diuoq; esse malecitā, orat ut se iuuare effice-
 re, quod ipse suis manibus nō quiret. Qui postquā
 eius optata exsecutus est, adēptis aureis armil-
 lis & corona insigni regio, quantū potuit festi-
 nus inde se proripuit: armiger autē regius conse-
 ëta Sauli nece, ipse quoq; se iugulauit: pari mo-
 do & uniuersum eius satellitum una cū domino
 suo cecidit, circa montē qui nominatur Gelboē.
 Qua clade audita ab Hebreis qui uallem ultra
 Jordānē siam habitant, quiq; capestres urbes te-
 nent, quod Saulus rex cū filiis & exercitu in prae-
 lio cecidisset, relictis suis oppidis in munitiones
 quasq; urbes configerūt: que Palestini deserta
 nacti, sac le occupata ipsi posthac incoluerunt.
 Dic uero quæ prælium proxime consecuta est,
 dum

dum cæsorum cadavera spoliant, inciderunt in
Sauli filiorū q; eius corpora, quibus exutis capi-
ta etiam preciderunt: & dimissis in hoc per to-
tam suā regionem certis hominibus, hostes ceci-
disse nunciauerunt: quorū arma in tēplo Astar-
tes dedicauerūt, porro corpora eorū circa mœnia
urbis Bethsanæ, quæ nūc est Scythopolis, crucibus
affixerunt. Quod posteaquā auditū est in Iabissa
urbe regionis Galaditidis, truncata esse Sauli ac
filiorū cadavera, rē indignā rati eos extremo ex-
sequiarū honore fraudari, aliquā multi fortissi-
mi & audacissimi egrediuntur, (alit enim hæc
urbs homines robustos ac ferocios) factōq; per to-
tam noctem itinere, ad Bethsanæ mœnia perue-
nientes, demptis Sauli & filiorū corporibus Ia-
bissam ea deportauerunt, ncmine hostiū arcere
eos aut aggredi propter uirtutē ipsorū audente.
Iabisseni autē popularuer eos deploratos in cele-
berrimo agri sui loco sepeliuerunt, & indicio ob-
regis & filiorum cædī luclu ac ieunio dierum
sepium, in lamentis & planctu eos exigerunt
Hic finis fuit Sauli iuxta Samuels uaticinium,
propterea quod mādata Dei de bello cōtra Amalekitas gerēdo non est exsecutus: & quia tri-
cidatio cum tota cognatione Achimelecho pon-
tifice, urbem quoq; pōtificalem subuertit. Regna-
uitq; uiuente Samuel annis decim & octo, &
post mortem eius annis uiginti: quo tempore ex-
acto, cum quem diximus uia fmūlū isti soritus.

F Z.

F L. I O S E P H I A N-
T I Q V I T A T V M I V-
D A I C A R V M L I B E R
S E P T I M V S.

David apud Hebronem vnius tribus ter-
creatur, in reliquis Sauli filius pa-
ternum regnum obtinet.

C A P V T I.

b. Reg. 1.

O c prælium in eum diem inci-
dit, quo David de Amalecitis
uiktor Sicellam est reuersus. Ter-
tio autem post eius redditum die,
clapsus è prælio Sauli interse-
ctor, scissa ueste, caputq; sparsus cinere, ad Da-
uidem peruenit: adoratoq; eo, interrogatus unde
ueniret, è conflictu Israëlitarum ait se uenire: id
fuisse illorum partibus infortunatum, casis mul-
tis Hebraeorum milibus. & insuper rege cum fi-
lijs post eam pugnam desiderato: atq; se nūciare
suis oculis uisa, cum forte in fugientem cum suis
regem incidisset, quem à serogatu ipsius casum
fatebatur, ne uiuus in manus hostium ueniret:
cum enim in gladium incubuisset, non potuisse
seipsum præ multitudine vulnerum interficere.
Eius deinde casis argumenta certissima ostendebat,
armillus aureas, & insigne regium, que
ipse moriuq; destraxerat, ut David afferret. se illuc

ille tam certis indicis credere coactus, scidit vestimentum, et in fletu ac lamentis totam diem cum amicis exegit. Accedebat ad mœroris cumulum Jonathas Sauli filius, fidissimus eius amicus, et salutis ipsius non semel autor. Tanta au tem fuit Davidis uirtus et erga Saulum bene uolentia, ut quamvis sepius capitalibus eius infidis appetitus, non solum aegerrime tulerit eius intericium, herumetiam interfectorum illius affici supplicio iussit. Praefatus enim quod ipse sui accusator extiterit, regis cedē professus, et per hoc Amalekitæ filium se declarauerit, duci hominem mandauit: præterea lamentationes et epitaphia in laudem Sauli et Jonathæ composuit, que in hodiernum usq; diem leguntur. His extremis officijs honorato rege, luctu que finito, consuluit Deum per prophetam, quam nā ex urbibus Iuda tribus habitandam sibi concederet. Cumq; responsum esset Hebronem concedi, relicta Sicella et commigravit, ambabus uxoribus illò adduallis, et cohorte domesticā: mox' que tota tribus ad eum locum confluens, regem eum communis suffragio declarauit. Audito deinde quod saulum cum filiis Iabiseni in Galaditide regione sepius lissent, misit illuc qui collaudato eorum facinore, gratiam illis referendam suo nomine pollicerentur, simul' que nuntiarent, quod Iuda tribus regem se consalutasse. Interea Sauli copiam præfectus Abnerus filius Neri, vir strenuus

nus, & ad magnas res obcundas natu, quam
 primum cognovit ecclisie regem & Ionatham,
 aliosq; duos eius filios, properè in castra delatus,
 reliquū ex omnibus filijs nomine Iobosthū pericu-
 lo eripit, & superato una cū illo Jordane, totius
 populi regē eum constituit, excepta tribu Iudea;
 regiamq; ei elegit apud locū qui Ebraice Ma-
 nalis dicitur, interpretatur castrū. Inde prosectorius
 est cum dilectissimo milite, ut prælio cum Iudea
 tribu decerneret, iratus quod Dauidē regē crea-
 uissent. Huic occurrit Iobus Saruia & Dauidis so-
 roris filius, natus ex patre Suri, duos secum fra-
 tres, Abisæum & Asaëlem, uniuersumq; Da-
 uidis exercitu ducens: & cū circa quendā son-
 ticulum apud urbem Gabao in eum incidisset,
 aciem ad præliū explicat. Cumq; Abenerus di-
 xisset cupere se experiri utrius partis præstan-
 tiores milites essent, ex pæsto utrinq; duodenī ad
 certamē sunt destinati: qui progressi inter virāq;
 aciem, emis̄is prius pilis, gladios stringunt: cōpre-
 hensisq; aduersariorū capiib⁹, latera & ilia
 feriebant, donec mutuis vulneribus ad unū se con-
 ficerent: quo facto exercitus etiam confixerūt:
 & post acre certamen, partes Abeneri succu-
 buerunt. Versos deinde in fugam Iobus non de-
 stiuit persequi, sed tergis eorum herens hortaba-
 tur suos, ut ne desatigarentur: idemq; etiam fra-
 tres eius faciebant, præcipue iunior Asaël ob-
 eximiam pedum perniciatem celebris, & non
 solum

solum cum hominibus, sed cum equis etiam cur-
su contendere solitus: is cum Abenerum rectâ
insequebatur, nec in sinistrâ nec in dextrâ de-
flectens. Convexus autem Abenerus, & impe-
tum eius frustrari uolens, primum unius militis
armatura cum eo depacisci uoluit, ut persequi
desinere: deinde rogabat, ne se in hanc necessita-
tem adduceret, ut illo interfecto, in fratribus eius
cōspectum posthac uenire nō auderet. Cumq; il-
le his uerbis nihil moueretur, sed persequi per-
geret, ita ut uersæ hastæ fugiebat, imminentis
letale uulnus infligit, ut in uestigio concideret:
qui uero cum eo Abenerū insecebat, post-
quā ad locum in quo Asaëliacebat peruenie-
runt, oblixi amplioris persecutionis circum cada-
uer constituerunt. Ioabus autem & frater eius
Abiscus, præter exanime corpus cursu proue-
cti, incitatiq; ira extincti fratribus mira pernici-
tate ac alacritate usque ad solis occasum per-
secuti sunt Abenerum, & usq; locum qui ab
aque ductu nomen accepit: hic in loco eminenti-
tore consistit, Abenerum cum Beniamitis fu-
gientem prospiciens: qui cum exelamisset, satis
iam indignationi induleum, nec esse uiros consan-
guineos improba inseccâione cogendos, omissa
fuga in certamen redire: culpam enim penes fra-
trem eius Asaëlem esse, quod monitus ab inse-
quendo desistere noluisse, & ideo ictus cecidis-
set: hisus est non male admonere: moxq; Ioabus

dato receptui signo suos cohibus : & in eo loco
 castris positis pernoctauit. Abenerus uero cotti
 multo per tota noctem itinere trans Iordanem in
 Zebosthi regia se cottiuit. sequenti die Joabus re-
 censitis cæforum cadaveribus omnes sepulchra
 dignatus est: ceciderant autem ex Abeneri ex-
 exercitu trecenti sexaginta : ex Davidis nouem-
 decim, præterq; Asaël: cuius cadaver Bethle-
 ma reportatum fratres cum patrijs monumētis
 intulissent, ad regē suum in Hebronē sunt rever-
 si. Hoc fuit inter Hebreos ciuilis belli initium,
 quod aliquandiu durauit, sed ita ut Davidis
 partes magis ac magis proficerent, contrà corū,
 qui sub Sauli filiū degebant imperio, indies dete-
 riores fierent. Interea David sex filios è totidem
 uxoribus suscepit, quorum natus maximus è ma-
 tre Achimā natus. Ammon diellus est. Secun-
 dus ex uxore Abigaea Daniel. Tertius ex Ma-
 chama filia Tholomai natus regis Gesirorum,
 nomine Abesalō. Quartus Adonias ex uxore
 Angite suscepitus. quintū uero & sextum Ger-
 thesam & Galā nominauit. Porro post cōstatū
 ciuite bellū, & erubros partii cōflictus, præcipuum
 monumentū fuit in Abenero, qui q; effet uir pri-
 dens, & ad popularē gratiam factus, multitu-
 dinem in officio cōtinbat, ut lōgo tempore in fide
 Zebosthi permanerent. Deinde uero insimulatus
 apud eum, q; cōsuetudinē haberet cum cōcubina
 eius Rasspha filia Sibahi, & ea de causa ob-
 iurgatus,

iungatus, dolore & indignatioe motus, quasi non
 bona gratia sibi pro fidelis studio redderetur: mi-
 natus est se regnum ad Dauidem translaturum, &
 declaraturum quod Iebosthus non tam propria vir-
 tute aut prudenter regno trans Iordanem potiretur,
 quam ipsis bellicis artibus, & eximia in ea dicta
 fide: moxque misit in Hebronem ad Dauidem, qui
 suo nomine fædus cum eo ferirent, hac conditione
 ut inter præcipuos regis amicos reciparetur, si
 populo ad defectionem a filio Sauli concitato, effi-
 ceret ut Dauid ab universis Hebreis rex agno-
 sceretur. Qui cum uchementer hoc nuntio latius
 conditione accepisset, & quo magis ratum es-
 set fædus, postulasset ut Melcholen uxorem ad
 eum remitteret, quam magno suo periculo & an-
 numeratis Saulo sexcentis Palæstinorū capiti-
 bus emerat: ante omnia remisit eam abstrallā
 à Phelteia cōuagio, adiuuāte etiā Iebostho:nam &
 huic Dauid scripsisset, equum esse uxore sibi resti-
 tui. Deinde cōuocatis senioribus populi, & præ-
 fectis militiae, in ea sententiā locutus est apud eos:
 Remoratus se quidē illos quo minus relisko Iebo-
 stho ad Dauidem deficerent: nunc autē libenter
 se hoc illis permisurū, quādoquidē certò compe-
 risset, huc per Samuelē prophetā totius Hebreo-
 rum gentis regem diuino iudicio designatū esse:
 eundemque uatem præcecinisse, quod huius da-
 eti a uindicandum sit in Palæstinos, nec alio re-
 ge sub iugum Israëlitarum eos posse subigi.

D 1 Eis

His auditis seniores & prefecti, certi iam in eorum
 sententia Abenerum transisse, Davidi in posterum
 aperte studuerunt. Supererat ut & Beniam
 mita in hac sententiā cōcederet, q̄ ex hac tribus
 esset Iebosthi satellitiū: ad quos quum eadē uer
 ba fecisset, ac ne illos quidē reniti animaduer
 sisset, cum uiginti fermè comitibus ad Davide
 proficiscitur, ut præsens fœdus initū cōfirmaret:
 tū quia quisq; in rebus suis sibi magis quam alijs
 fidit, tū quia uolebat certiore facere, qd in causa
 eius cū senioribus et ducibus egisset, & q̄ ipsam
 quoq; Beniamiticā tribum in partes ipsius tra
 duxisset. A quo comiter exceptus, & splēdidis
 ac sumptuosis epulis per aliquot dies adhibitus,
 tandem pœnit ut dimitteretur, traducturus ad eū
 exercitum, & quod promiserat re exhibitus,
 & quasi in manum imperium geniis ei traditu
 rus. Vix ad hac promissa exsequenda missus à
 Davide Hebronē exiuerat, cum Ioabius copiarū
 imperator peregrè rediens illuc aduenit: cogni
 toq; q̄ Abenerus isto cū Davide fœdere pau
 lo ante abisset regnum ei tradi curaturus: heri
 sus ne is primum inter amicos locum obtineret,
 auctor illi factus regij fastigij, & alioqui uir
 prudēs in cōsilij capicōdis, & rerū momētis ob
 servādis: ipse uero deteriori cōditione esse incipe
 ret, & præfectura copiarum priuaretur, malum
 & iniquum cōsiliū cōcipit: ac primum calum
 nias cum aggressus, persuadere conatur regi, ut
 caneat,

taceat sibi, neq; fidem illius uerbis adhibeat: nihil enim illum nō tentare, quò regnum Sauli filio cōstabilitat: & nunc strūctis dolis aduenisse, & opiatis poticum, cum certa spe insidijs circumueniendi Dauidis abire. Postquā autē frustra se uerba fundere animaducriit, ac ne tātillū quidē regē his moueri, mutato cōsilio facinus audax mēte cōcipit, & certus hominē tollere, mittit cōfessum qui cursim per eius uestigia uia carperet, & assēcuti eum Dauidis nomine reuocarent, quasi per obliuionē quiddā maximē ad rē pertinens illi significare omisisset. Abenerus autem postquam hēc audiuit ex nuntijs in loco cui nomen Besira x x. stadijs ab Hebronē dis̄ito, nihil eorum quæ euētura erat suspicatus, ad urbē reuertitur. Cui obuiā factus ante mānia Iobus, humanissimē exceptum summā benevolentiā prae se ferens (ut sepe fit cum ad obtemperandas insidias malum aliquod facinus molientes summam bonitatem simulans) seorsum à cetero comitatu seducit, quasi secretius aliquid cum eo colloqui uellet: atq; ita abduclum in locum portae solitarium, uno tātum fratre Abisao praesente strīcto ferro per ilia trāycit. Hunc exitum habuit uir egregius, insidijs à Ioabo interceptus, ut ipse uideri uolbat in ultionem frāris Asac̄lis, quem in praelio ad Hebronē commisso Abenerus pertinaciter se insequentem interemerat: re autem uera quòd miserè timeret, ne

D 3 honore

honore quem obtinebat priuaretur. Dauid imperium exercitus in Abenerum transferente,
 Hinc sanè uidere licet: quā nihil nō audeant homines ambitioni & avaritiae dediti, dum nemini cedere uolunt. Nā & dum cupitis potiri properant, nō dubitant quod uis perpetrare facinus:
 & ne quod scimil naclī sunt amittant, maiora etiam non reformidant: sic existimantes, leuius incomodum esse ad summum fastigium non peruenire, quā ab assuetis iā bonis excedere: ideoq; plus illis semper audacie superest, dum timet ne pristina felicitate priuentur. Sed de his satis est paucis admonuisse. Porro Dauid audita Abeneri nece uehementer indoluit, sublataq; ad cælum dexterā magna uoce protestatus est, quod nec iubente se, nec conscientia eades ea fuerit commissa: ad hsec diris imprecationibus autorem necis huius execratus, & familiam eius & facinoris socios praetulit suo damnauit. Valde enim sollicitus erat, ne uidetur hoc contra fœdus cum Abenero illū suisse admissum, edixitq; ut totus populus defleret ac lugeret uirū, & solennibus funeralibus ei parentaret, scissis uestibus & saccos indutus: atq; hoc modo exequias frequentari uoluit, quas & ipse una cum honoratioribus ac prefectis deduxit, plāctu & lacrymis sati indicans uel benevolentiam erga uiuum, uel mortorem ob defunctum, quodq; præter ipsius uoluntatem interemptus fuerit: quin

C.

Et magnificè apud Hebronem sepultum, ac epi-
 taphio a se cōposito honoratum, stans super mo-
 numentum primus deplorauit, suoq; exemplo cō-
 teros ad idem faciēdum prouocauit. adeoq; gra-
 uiter Abeneri morte affectus est, ut nullis amō
 corum precibus ad gustandum ea die cibum ad-
 duici potuerit, sed iurauit ieiuniū usq; ad solis oe-
 casum seruauerit. quod sane non mediocrem ipsi
 gratiam apud multitudinem conciliauit. Nam
 quotquot erāt Abeneri studiosi uellem̄ huc
 defuncti extremitum honorem & seruatam ad
 ultimum fidem probauerunt, q̄ omnia in eum
 contulissent quae in amicos conscripsi solent, & nō
 ut inimicum aliquando neglecta & ignomi-
 niosa sepulchra tradidisset : tum considerantes
 pro se quisq; egregiam regis benignitatem, ea-
 dem sibi quoq; ab illo pollicebantur : atque hoc
 modo optime David same sua consuluit, nem-
 ne amplius suspicante ipsis uoluntate cæsum
 fuisse Abenerum: quin & priusquam multitu-
 do quae ad funus celebrandum conuenerat digre-
 deretur, docuit eos quantum ipse in animo uul-
 nus accepisset, quantumq; totus populus detri-
 mentum amissio uiro in rebus bellicis tam confi-
 lio quam manu præstantissimo. sed Deus, inquit,
 qui universa gubernat, necem huius inultam
 non sineat. Is mihi testis es lo quod in s̄o abum &
 ab his animaduiceret non ualco, qui apud
 exercitum penè plus possunt quam ego ipse: poe-

D 4 nam

nam tamen diuinitus infligendā nō effugiēt. Et
Abenrus quidem in hunc modum uitā finiuit.

Iebos̄ho amicorum insidiis imperfecto, uniuersum
regnum ad Dauidem deuenit. C A P. II.

I I. **I**ebos̄bus autem Sauli filius morte eius au-
ditā grauiter hoc tulit, q̄ priuatus esset viro
consanguinco, qui praecipius autor ei fuerat, ut
in paternū regnū succederet, mirumq; in modum
ob hanc causam sc̄ afflictauit. Nec ipse diu su-
perst̄les fuit, sed à filiis Hieremonis Banaotha
& Thanno per insidias est oppressus. Hi enim
ciam essent Beniamitæ genere, & inter prae-
ciuos optimates, existimantes si Iebos̄hum in-
terficerent magna sc̄ munera à Dauide acce-
piuros, & aut amplas praefecturas, aut aliud
quid honorificum apud eum per hoc factum sc̄
consecuuros, nacti solum Iebos̄hum in cubicu-
lo meridianem, uidentesq; nec satellitum quen-
quam adesse, neq; ianitricem uigilare, sed &
ipsam partim laſitudine, parit̄ & flu in som-
num solutam, subintrogressi ad eum, dormien-
tem interemerunt: praeceisoq; capite, & per totā
noctem ac diem itinere continuato, tanquam à
lēsis properantes ad eum quem magno benefi-
cio demeruisse, Hebronem peruererunt: oslen-
soq; Dauidi Iebos̄hi capite, commendabant ei
suam operam ac benevolentiam, quod regni
æmulum de medio susfuliffent. Sed multum eos
spes sua sefellit: neque enim pro corum opinione
illos

illos excepit rex. Sceleratissimi, inquit, & iam
 iam penas daturi, an nesciebatis quod à me
 opera primum Sauli interfector retulerit, qui
 ad me coronam eius auream apportauerat? &
 ille quidem rogatus hoc ei praestiterat, ne ab ho-
 stibus caperetur. Aut fortè alium me iam fa-
 elum credebas, ut mutatis moribus deleclarer
 uiris maleficis, & domini cadem tanquam be-
 neficium oblatum complectorer: idq; occiso à uo
 bis in suo lecto uiro iusto, qui neminem unquā
 lessit, nos uero maxima etiam benemolentia,
 summisq; honoribus prosecutus est: qua propter
 eadem opera & illi penas uiolat & fidei dabitis,
 & mihi inique de me opinationis, quem puta-
 tis de tali Iebosthī cade libēter auditurū. Neq;
 enim alio modo grauius existimationem meam
 ledere potuistis. Hac locutus iussit eos exquisi-
 tiissimis tormentis excruciatos supplicio dedi: et
 putq; Iebosthī cum omni honore funeralum in
 Abeneri monumentum ineuilit. His ita finitis 2. Reg. 5.
 universi Hebræorum proceres Hebronē ad Da-
 uidem conuenerunt, cum tribunis ac præfectis,
 seq; & sua omnia illi dediderunt, commemoran-
 tes prius ueteribus officijs que in eū uiuente etiā
 rum saulo cœtulissent, & quod tribunum tunc
 regium in summo honore habuissent. & p di-
 nino suffragio per Samuelē prophetam rex
 una cum suis filiis declaratus esset: ciq; soli de-
 stinatu esset ut perdomitus Palæstinis etiabreao-

rum rebus perpetuā salutem ac securitatem affer-
 ret. At ille collaudato corū studio, hortatuq;
 ut in cœptis permaneret, fore enim ut nunquam
 eos pœnireat, conuiuio & omni comitate exce-
 ptos remisit ad populu in regia adducendū. Con-
 uenerūt itaq; ex tribu Iudea armatorū sex mil-
 lia octingēti, scuta & lanceas gestātes qui ha-
 ētēnus Sauli filii secuti fuerant, & sine quibus
 hæc tribus Dauidi regnum decreuerat: ex tribu
 Simeonis septē millia & cētū eo amplius: ex tri-
 bu Leuitica quatuor millia septingēti cū prin-
 cipe suo Iodamo, cum his erat pōtis sex Sadacus
 cū uigintiduobus cognatis principibus: ex tribu
 Beniaminide armati quater mille. Hac enim tri-
 bus adhuc sustinebat credēs aliquem ex genere
 Sauli regnaturum. Ex tribu Ephrāmī uiginti
 millia & octingēti, uiri animis & uiribus prae-
 stantes. Ex dimidia tribu Manaassitide millia
 decē & octo. Ex tribu Isachar ducēti futurorū
 præscij, & armatorū uiginti millia. Ex tribu
 Zabulō armatorū leūtissimorum quinquaginta
 millia: hec enim tribus sola uniuersa ad Dani-
 dē cōfluxit: hi omnes eadē armatura utebātur,
 qua tribus Gadi. Ex tribu Nephthaliti de insi-
 gniorē & duclores mille, scuto & hastā ar-
 mati, quos sequebātur reliqui tribules eorū, mul-
 titudo penè innumerabilis. Ex tribu Danitide
 selectorum uiginti septē millia: ex tribu Aseri
 quadraginta millia, ex dhabus autem tribubus

trans

trans Iordanem habitantibus & reliquo tribus
 Manassit idis armatorum scuto & hasta ga-
 leaq; ac gladio uigintiduo millia. Relique quo-
 que tribus gladijs utebantur. Haec fuerunt copiae
 quae in Hebronē ad Dauidem sunt collectae cum
 magno cōmēatu frumenti & uini, caterorumq;
 ad uictum cōmodorum, omnesq; cōmuni senten-
 tia regnū ei ratum ac firmū esse uoluerūt: cumq;
 triduo illic festa celebrassent, sepulisq; operati es-
 sent, Dauid cū omnibus his copijs Hierosolymā
 est profectus. Iebusai herō qui tum urbem inco-
 lebat, Chanan eorum & ipsi generis, clausis ad
 eius aduentum portis, & in mœnibus quoque
 erant caci uel claudi, aut alioqui mutili in con-
 temptum regis collocatis, dicitur abant hos ad ar-
 cendum hostem sufficere, freti munitionū firmi-
 tate. Quo ludibrio ad iram cōcitatus, oppugna-
 tionem aggreditur: & cum strenua militum ope-
 ra uiceretur, omnibus aduentibus ut nius urbis
 expugnatione cœteris si qui similiter pertinaces
 essent metus incuteretur, hi inferiorem urbis par-
 tem occupat. Resistente autem sola arce, de-
 creuit propositis honoribus ac præmijs militem
 ad rem alacriter gerendam excitare: pro-
 misiūq; ei qui per subiectam uallem in arcem
 euasisset, totius exercitus imperium sc̄ commis-
 sūrūrū: & cum eō exortatum omnes eni-
 tererentur, cupiditate summa præfectura ac-
 censit, Saruie filius Iobus alios præuenit,
 & conse-

III.

& consensa arce clamore sublato à rege promissum copiarum imperium repoposcit.

Dauid ui captis Hierosolymis Chananeos inde populariter elicit, urbemq; Iudeis uictoribus inhabitandam tradit. CAP. III.

Et ceteris deinde ex aree Iebusaeis, & instauratis Hierosolymis, rex eam ciuitatem Davidis appellavit, ac per omne regni sui tempus domicilium inibi habuit: ceterum tempus quo apud Hebronem solius tribus Iude rex fuit, septem anni fuere, & menses sex: postquam autem Hierosolymis regiam sibi optauit, in dies magis ac magis res ei ex uoto succedebat. Deo prouidente ut ea urbs egregijs accessionibus quam celeberrima reddeatur. Per idem tempus Iranius legatione in hoc missa in amicitiam ac societatem Davidis est receptus: misitque ei dono materia cedrina, & architectos ac fabros, qui regiam ei Hierosolymis exadficarent. David autem superiorē urbis partem & arcem in ea conditam in unum corpus redegit, cingendumque eisdem munitionibus iocabo demandauit. Igitur primus David Iebusaeis inde electis, a se ciuitatem denominauit. Nam tempore Abrahami generis nostri autoris Solyma uocabatur: nec desunt qui affirment etiam apud Homerum solymorum nomine hanc urbem intelligendam: templum enim iuxta Hebraeorum linguam nominatum est hac uoce, securitatem significante. Totum autem hoc tempus ex quo

ex quo Iesus Hebreorum aduersus Chananeos imperator, deuicta & regionis agros suis dimisit, post quem Israëlitæ nunquā barbarosex Hierosolymis eūcere ualuerunt, usq; ad hanc Davidis expugnationem anni suere quingentis & quindecim. Nec pratermittendus est per silentium Orphonas uir inter Iebusacos opulentus, cui in expugnatione Hierosolymorum parcium est à regem propter perpetuam eius erga Hebreos benevoleniam, tum quia priuato quodam officio demeritus est eum, ut paulo post magis opportuno loco indicabimus. David deinde alias quoq; uxores duxit, & concubinas sibi adiunxit: filios etiam undevim suscepit, quorū nomina, Ammas, Ellus, Sebas, Nathan, Solomon, Iebar, Eliel, Phalna, Ennaphen, Ienas, Eliphal, et præterea filia Thamarā. Horū nouē ex legitimis cōiugib⁹ nati sunt, duo uero postremi ē cōcubinis Thamarā aut Abesalomī germana sunt.

David Palæstinorum bello impetus apud Hierosolyma uitioriam illustrē consequitur. CAP. IIII.

Palestini autē cognito quod Hebrei Da IIII. uidem regem creassent, collectio contra eos exercitu, & occupata cōuale que dicitur Giganium, nō procul Hierosolymis sita, castra ibi posuerunt. Iudeorum uera rex nihil inconsulto Deo solitus agere, iussit pontificem quid tunc quoq; de euentu belli polliceretur predicere. A quo postquam latas omnia didicit, incunctanter & ipse

Et ipse exercitu contra hostes eduxit : et commisso prælio, ipse a tergo eos ex improviso adoratus, partim occidit, partim in fugâ cœpulit. Nemo autem suspicetur modicu aut ignauu fuisse Palestinoru exercitu, qui cum Hebreos inuaserat, coniecturâ inde faciens, quod nō magno negotio sit profligatus, nulla prius memorabili regestas sed sciat universam Syriam ac Phœnicen consociatis armis auxilium illis tulisse : que causa fuit ut toties uicti, tam multis milibus desideratis, denuò bellum maioribus viribus redintegrarentur: quandoquidem post presentem quoque cladem triplicato exercitu Davidis ditione inuaserant, et eodem quo prius loco castrametare sunt ausi. Rege uero iteru de cunctu oraculum consulente, respondit pontifex, in sylua que sicut cognominata nō longe ab hoste aberat, exercitu continendu, nec prius ad pugnam educendu, quam sylua nullo perstante uero suapte sponte agitatur. Quod ubi primu obseruatu est, et Deus mature presentia sua signu dedit, nihil moratus ad parata iam et indubitate uictoriæ est progressus: nam ne primu quidem impetum hostilis acies sustinuit, sed mox ut ad manus ueniu est, terga uertit: nec scignus Hebreus instituit, fodiendoque terga fugientium, et multos prosternendo, usque Gerzara, quod oppidi in uirorumque con*a.* Reg. 6. finio situ erat, uiclos est inscutus. Num est deinde ad castra expugnanda, ubi nō magno labore ingen

re ingeni præda poterit, deos etiam eorum confratello
 res diripuerunt. Et quia iam iterū contra hostē
 res feliciter gesta erat, uisum est regi de cōmuni
 seniorū & optimatum ac tribunorum consilio
 omne sua tribus robur ex tota eorum ditione con-
 nocare, & iuidem sacerdotes ac leuitas, atq; ita
 profectos unā ad oppidum Cariathiarim, arcā
 Dei ex eo loco Hierosolyma transportare, o-
 mnemq; diuinum culū cum sacrificijs & cere-
 monijs à maioribus acceptis, in posterū in hac
 urbe celebrari. Si enim sub Saulo sacra nō fuissent
 neglecta, nunquā talēm cladem populi ac-
 cepturum suisse. Conuentu igitur sicut decretum
 fuerat habito, rex ad transferēdam arcam ac-
 cedit: quam sacerdotes ex adib⁹ Aminadabi
 elatām, in plaustrumq; nouum impositam, sub-
 iunctis bubis fratribus eius & liberis ducendā
 permisirunt. Præcedebat rex, & cum eo multi-
 tudo, sacros hymnos canētes, & omne genus pa-
 triorum carinū, & ad uariorū instrumentorū
 musicorum pulsam saltantes, accendentibus &
 subis & cymbalis, atq; ita arcam Hierosolyma
 deducētes. Postquam autē uēcum est ad locū cui
 nomen Chilonis area, manifesta numinis ira
 Oza quidam exanimatus est: bubus enim exor-
 bitantibus planstrū & arca inclinata, Oza cū
 non esset sacerdos ausus manū sustendandi can-
 sa admoliri, in ueligo exspirauit, & loca no-
 men reliquit, qui inde usq; hodiernum Oz & per-
 cusso

eusio vocatur. Tum David territus & cogi-
 tans se fortè idem passurū quod Ozias ad se in
 urbem arcam reciperet, quandoquidem ille ma-
 nū tantū in eam extensa morte multatus sit, su-
 persedit illam Hierosolyma inducere: diuertensq;
 paulum in villam hominis cuiusdam iusti no-
 mine Obadami, genere Leuita, apud hunc eam
 depositus, que per tres integros mēses hoc hospi-
 tio usarem Obadami familiarem auxit, eiusq;
 domū mulieris felicitatibus cumulanit. Rex autem
 cognito quod Leuita is ex paupere & humili
 repente usq; ad inuidiam eorū qui incrementa
 eius uiderunt felix extitisset, nihil amplius malis
 ueritus arcā in urbem suam trāstulit hac pom-
 pa, ut à sacerdotibus deportaretur, deducere-
 turq; à septē choris à se in hoc institutis & or-
 dinatis, & rege ipso interim cimyram pulsante
 ac plaudente, ita ut Michole uxor eius, Sauli
 prioris regis filia, factū hoc improbaret: quae ubi
 intra urbē illata est, reposuerunt eam in taber-
 naculum à Danide in hunc usum creditū. In ea
 festinitate sumptuosè ac splendide sacrificatum
 est, & eorus populus exceptus coniunctio, ut tam
 mulieribus quam uiris ac pueris in singulos di-
 stribueretur libum panis subcinericij, & laganū
 frixum, & frustū de uictima: atq; his epulis po-
 pulo pasto, ipse domū reverenter. Euic occurrent
 Michole uxor, filia Sauli, omnia precata est il-
 li, quæcūq; Deus propitius largiri solet: repre-
 hendit

hēndit tamen quōd p̄r̄ter decorum tantus rex
 saltasset, ita ut in cōspectu seruorū suorū et an-
 cillarū partes quāsdā inter saltādum denuda-
 rit. At ille non pudere sē huius facti respondit,
 quōd sciret gratū esse Deo qui eū et pari ipsius
 mulieris & alijs omnibus p̄stulisset: cantatu-
 rumq; se ei s̄epiū ac saltaturū, nihil curantem,
 quām indecorum hoc aut ipsi aut ipsius ancillis
 uideatur. Hęc Michole ex Dāuidis cōīugio nul-
 los filios peperit, sed ex alio marito, cui pater à
 priore abstractā tradidit, quinq; liberos genuit, 1. R̄ig. 7.
 ut suo loco dicetur. Ceterū rex uidens res suas
 quotidianis successib⁹ per Dei fauorē profice-
 re, peccare sē putauit, q̄ cū ipse habitaret in
 alta regia cedrinis trabibus extructa, & omni
 exornata artificio, arcā pateretur in taberna-
 culo iacere: itaq; decreuit exēdificare Deo tem-
 plum, quemadmodū Moyses p̄dixerat: cōmu-
 nicatoq; super ea re cōſilio cum Nathane pro-
 pheta, cū is autor effet proposita exsequēdi, pol-
 liccreturq; Deū opē ad hoc laturū, audiōr etiā
 struendi tēpli factus est. sequēti uero nocte Deus
 Nathani per uisionē apparuit, iubēs ut Dāui-
 di nuntiaret, gratā quidē sibi esse eius uoluntā-
 tem, quōd primus omnium de ēdificādo templo
 cogitauerit: nō tamē sē permettere, ut is qui mul-
 tis bellis implicitus hostili sanguine manus pol-
 luerat, sacratissimū fanū cōſtrueret. Verūt amē
 postquā longā uitā rex ad ultimām senectutem

proecl^s felici sine clauserit, exstruendum esse
temp^lū à filio eius & successore, quē uocādus es-
set Solomon cūius nō aliter quā filij curā se ha-
biturū pollicebatur, regnumq; per posteros eius
continuaturū: q; si quid peccauerit, pœnā nō ul-
tra morbos & terra sterilitatē processurā. His
ex propheta cognitis David L^euis, q; iam sci-
ret posteris suis imperiū permanjurū, & familiā
suā fore illustrē ac celebrē, ad arcām se cōtulit:
procidensq; in faciem adorauit Deum, gratias
agens pro omnibus beneficijs acceptis, quōd se
ex humili paſtore ad tantū rerum fastigium
tantamq; gloriam eucogisset: proq; promissa po-
steris etiam suis felicitate, perpetuaq; prouiden-
tia, qua rcs Hebraeorum angere atq; ornare non
desinere: atq; ita gratijs actis, hymnoq; decan-
tato ē tabernaculo digressus est.

David subactis finitimiſ gentib⁹ tributa illis
imponit.

C A P. V.

v. **N**on multo deinde interiecl^to tempore ex-
peditionem in Palaſtinōs decreuit, able-
gato omni otio & segnitie, ut quemadmodum
Deus prædicterat, deuictis hoſtibus pacatiū re-
gnum successoribus relinqueret. Et indicta die
militiis ad conueniendum, iuſſisq; omnibus ut
quām instructissimi ad bellī essent, ubi satis o-
mnia parata exiſtimauit, proſectus Hierosoly-
mis in Palaſtinam peruenit: hoſtibusq; magno
prælio uictis, & bona agrorū parte mulctatis-
hisq;

hisq; agris Iudeorū terræ cōributis, in Moabitas bellū traduxit: eorum copias ita cōcidit, ut tercia tantū pars superasset, quā in deditio[n]em accepit. His quoq; annuo tributo imposito contra Adraz trū Arachi filium morit, Sophenorum regē: cum q[uo]d ad Euphratē congressus, uiginti peditum millia, equites quinques mille occidit: currus etiam mille cepit, ex quibus incensis reliquis, centum solos sibi reseruauit.

Damasceni à Davide uincuntur. CAP. VI.

Inierim Adadus Damasci & Syrorū rex audito quod David Adrazero belli intulisset, cùm esset eius amicus ac socius, cù ualido exercitu in auxiliū eius properat, sperans se bellū ab eo depulsiū: cūq; et ipse nō procul Euphrate cū Davide cōflixisset, prælio uictus magnā exercitus partem amisit. Desideratis enim ex eius acie uiginti millibus, reliqui fuga saluū suū consulerunt. Huius Adadi etiā Nicolaus in quarto historiarum suarū libro, in h[ec]c herba meminīt. Longo deinde post iepore indigenarum quidā nomine Adadus, ceteris potentior, Damasci & reliqua Syriae præter Phœnicē regnū obtinuit. Hic bello inter eum & Davidem Iudeorum regē exorto, crebris prælijs cum eo conflictatus, in postremo quo apud Euphratē uictus est, multis editis facinoribus regē se et uirū & animi robore præstatiſimum declarauit. Idē de posteris quoq; eius narrat, q[uod] quasi per manus

alius ab alio regnū simul & nomine acceperint.
 Illo, inquit, defuncto, posteri eius decimā usq; ge-
 nerationē regnum obtinuerunt, quisq; à suo pa-
 tre cum imperio nomen accipiens, quēadmodum
 apud Aegyptios Ptolemei. Ex his potentissi-
 mus ordine tertius instaurato bello, abolire uo-
 lens ignominiam cui ičporibus acceptā, expe-
 diitione cōtra Iudeos facta Samaria uastauit.
 Nec à uero aberrauit hac parte: hic est enim ille
 Adadus, qui Achabo apud Israēlitas regnā-
 te, Samariā inuasit. de quo suo loco dicturi su-
 mus. Porrò David peragratā cum uictore
 exercitu Damasco & reliqua Syria, totam sub
 imperium rededit, dispositisq; opportunis in lo-
 eis pr̄ssidijs, & tributo imposito, domum est re-
 uersus: & ceu trophæū aureas satellīū Adadi
 pharetrias reliquamq; eorū armaturā Deo Hie-
 rosolymis cōsecravit: has postea Sūfacus Aegy-
 ptiorum rex, uicto Roboam huius nepte, spolia-
 ta urbe cum multis alijs divitijs exportauit. Sed
 hac postquā ad ea ičpora uenit suerit discen-
 tur. Hebreorum autē rex fauore numinis utens,
 & fortunā belli sequēs, praecipuas Adrazari
 urbes aggressus est, Bettaea & Machonē: easq;
 si expugnatas diripiuit: in his magna uis aurē
 & argenti reperta est, & prater hac aris genus,
 quod auro pretiosius est habitum, ex quo poste
 Solomon fecit magnū illud uas mare appellatū,
 & pulcherrima polubra, cū tēplum adornaret.

Smath

Amalhenorum autem rex audita Adrazari
 clade quodq; exercitu amisisset, timēs sibi decre-
 uit in fidem & amicitiam Davidis ultrò ueni-
 re: misitq; ad eum Adoramū filium, qui uicto-
 riam de cōmuni inimico ei suo nomine gratula-
 retur, & in societate atq; amicitiam recipi pe-
 teret, & munera offerret, antiqui operis uasa au-
 rea & argentea & ærea. David uero inita ami-
 citia cum Theno (sic Amathenus uocabatur)
 & acceptis numeribus, filiuū eius pro utriusq; di-
 gnitate tractatū dimisit: munera uero illa cum
 alio auro ex manubys captarū urbium redacto
 auctori uictorie Deo dedicauit: qui nō solū quo-
 ties ipse rex bellū administrare rē prosperabat,
 ueruetiam misso in Idumæā Abisae Ioabi sum-
 mi copiarum ducis fraore, illius duclu Idumeos
 perdomari cōcessit. Decē enim & octo ex illorū
 exercitu mīlia in acie ceciderunt: & occupata
 præsidij recessus capta regione, rex nō ex agris tan-
 tum, sed uiritim etiā tributa exegit. Erat autem
 natura iustus, & in reddēdo iure uerū rāntū &
 equū resp:ciebat: exercitus uero uniuerso Ioabū
 præfecerat: à commentarijs habuit Iosaphatum
 Achili filium. Designauit etiā ex Phineesi fa-
 milia sadocum pontificem cū Abiabaro. ami-
 cus enim ei erat. Scribam uero Sisam constituit.
 Baniaā Ioiada filiuū satellito suo præposuit: oīs
 regis seniores filii inter patris satellites uersaban-
 tur. His ita ordinatis uenit illi in memorem amici 1. Reg. 9.

B 3 quond

quondam Ionathae, fœderisq; mutui quod inter eos intercesserat: nam inter ceteras omnes uirtutes hanc quoq; habuit, quod egregie meminimat beneficiorum que unquam accepisset. Igitur scitatus est, num quis superesset ex amici genere, cui gratia referre posset pro incundissima olim cum Ionatha abla consuetudine: cumq; adductus esset ad eum quidam ex libertate Sauli, qui poterat superficies noscere, percutitus est, num posset aliquem indicare ex Ionathae genere uiuu, cui pro beneficijs a ueteri amico perceptis gratia reponere quiret: quo respondente superesse filium eius Azemphibosthum, pedibus claudum: eo quod nux audita clade in qua pater eius et annus eccliderant, dum rapto puero trepidè fugit, prolapsum ex humeris leserat: diligenter peruestigavit, ubinā et apud quos educaretur: quo cōpertio misit in Labatham oppidum ad Azachium (id altoris nomine fuit) qui eum adducerent. Azemphibosthus uero postquam ad regē peruenit, procidens in facie adorauit illum: moxq; iussus est bono animo esse, et omnia que cuperet de benignissimo rege sibi polliceri: et auita domum cum predijs ad illā perimētibus accepit: iussusq; est ad eandem cum rege mensam accumbere, et nulla die coniuio nō interesse. Cumq; adolescens latu[m] promissionibus et munericibus regis gratias agens adorauisset, rex accito Siba, ait se adolescenti paternam dominum cum omnibus auitis